În timpul retragerii spre Goleşti drumul i-a fost barat de un corp de oaste
condus de Nicolae Ipsilanti, fratele lui Alexandru Ipsilanti şi de Iordache
Olimpiotul. Cum eteriştii se aflau în inferioritate numerică nu a avut loc nici un
incident. La data de 18/30 mai 1821 au avut loc tratative între cei doi, ajungându-se
la o nouă înţelegere provizorie: T. Vladimirescu a refuzat să se angajeze într-o
luptă cu turcii, dând asigurări că va lupta numai când va fi atacat, până atunci
rămânând neutru. În timp ce eteriştii s-au retras spre Piteşti, T.

Epilogul este binecunoscut asasinarea lui T. Vladimirescu nu i-a salvat pe
eterişti. Retrasă din Târgovişte spre Olt, cu intenţia ca şeful Eteriei să-şi asigure
fuga în Transilvania, oastea eteristă i-a întâmpinat pe turci la Drăgăşani la 7/19
iunie 1821. În fruntea batalionului sacru, care se îndrepta de la Piteşti spre
Drăgăşani, se afla fanfara alcătuită din ţigani a lui Constantin (Dinicu) Golescu,
luată de la Colentina29. Deprimaţi, obosiţi, hrăniţi numai cu fructe crude şi cu ceea
ce puteau prăda, eteriştii din batalionul sacru, condus de Vasile Caravia, se
îndreptau, în sunetele fanfarei, pentru a primi lupta.